<sup>2</sup> Cfr. Aristotele, *Metafisica* 7, 1029a, 20-25.

<sup>3</sup> *Ille*: in origine Aristotele, poi Cicerone che di questo tema aveva discusso nelle *Tuscolane* (1, 22).

tia dilabatur; quos videt hominum in his praecellere, eos ut pote divinae essentiae magis similes ac propinquos diligit et imitatur; ignorantiam et stultitiam tanquam duo magna praecipitia studiosissime vitat. Versari in cognitione rerum maximarum et admirabilium, quibus tanquam gradibus pernecessariis se ipsum postea intelligat, summum bonum esse existimat. Fieri enim nullo modo potest ut quis sui ipsius perfectam rationem habeat et cognitionem nisi per disciplinas, tanquam humanae caecitatis expiatrices, discurrerit; inde quippe ad sui ipsius cognitionem conversa mens caecitatis suae latebras facilius explorat. Neque velim existimes id uno tantum actu fieri. Habitus enim, ut Aristoteli placet, ex frequentatis actibus comparantur<sup>4</sup>. Ad hoc nanque saepius revertitur et, quasi apum diligentiam et sollicitudinem imitata<sup>5</sup>, inde ad cellulam suam recentem primo et inornatam flosculos, quos passim ex florido illo atque amoenissimo doctrinarum campo decerpsit, secum defert, eosque ita apte collocat ut deinceps speciem simul cum iocunditate praeseferrant. Neque antea coepto desistit, si generosa est, quam viderit domicilium in quo habitat, fugatis vitiorum sordibus, virtutum omnium pulchritudine redimitum. Tunc quiescit, tunc parto, ut formicae solent, scaevientibus etiam vitiorum procellis cum securitate et quiete fruitur; labores, vigiliis, aestus, sollicitudines, quibus fere tanquam instrumentis tantam felicitatem adepta est, delicias quasdam putat; pro iustitia, temperantia, fortitudine, modestia nullum laborem recusat; in his vero dum se exercet, multos iuvando, neminem laedendo, incommoda pro utili et honesto fortiter patiendo, modum in rebus servando, libidines cohercendo, vitam sibi beatam putat, otium et inertiam tanquam perniciem humani generis devitat, docet, admonet, castigat, reprehendit, neminem errare quantum in se est patitur; si quem videt dolore, inopia, timore, sollicitudine, vana spe circumventum, eundem consolatur, iuvat ac in viam rectam deducit. Regibus, principibus, nationibus, populis, civitatibus ius fasque praescribit, res publicas in ordines inter sese convenientes di-

<sup>4</sup> Cfr. Aristotele, *Etica Nicomachea* 2, 1103b 21-22.

<sup>5</sup> Per la descrizione della perfetta società delle api cfr. Virgilio, *Georgiche* IV, 149-227.

stinguit, domos uni matronae et patrifamilias committit, quae deinceps propagatae vicos in urbe faciant; affinitates, connubia proponit, quibus civitas in unum corpus tandem redigatur, et ad externam vim propulsandam et ad bellum his inferendum a quibus fuerint iniuria lacesiti, et ne in tanta concitatione animorum contra aequitatem aliquid fieret, ius foeciale conscripsit, quo admonemur et docemur pro rebus repetitis et non redditis bellum hostibus inferre; servare item adversus hostes modum quendam admonet; clientelas, hospitia, solidalitates, amicitias, optima civitatum vincula commendat. Quid plura? Conatur profecto quoad fieri potest ut idem ordo eademque iustitia et constantia in terris servetur quam esse apud superiores contemplatione et sapientia novit. Haec itaque, Platyna, et plura alia cum vides ab hominibus sapientibus potissimum ad bene beateque vivendum esse excogitata et inventa, ratione ne an temeritate factum dices?».